lingua

lingua, et à vicinis traxit, quod non habebat in suo
penn. Cum ergo voces sint ad placitum, et quævis
gens, suo potius quam alieno delectetur, maluimus
hic circa Labacum usitatas vulgi voces usurpare,
quam peregrinas accersere. Si quis ad Carniolia Confi-
nia Croatis vicinus, vel Italici quæpiam apud suos magis
usitata optaverit, facile sibi exemplar suum calami
beneficio corrigere poterit.

Interim, et quo ad modum lectionis id observandum
est: Voces multas, quas Croata, et Dalmata integrè
pronuntiant, contractè et per vocalium elisionem
pronuntiant à veris Carniolis. Exemplum esto in
voce prishal, quam Dalmata sicut scribitur, eloqui-
tur, sed Carniolus pronuntiat; elidendo vocales, et
dicit quasi prshl, quod elegantia apud hanc gen-
tem tribuitur. Non debent similes voces ita scribi,
sicut pronuntiantur, tum quia aliqua apud aliquos
adhuc servant integram enuntiationem, tum quia
nonnulla si elisis vocalibus scriberentur, planè
legi non possent, v. g. pervergèl, quod sonat adjectivè,
si tollas vocales, manebit perurgl quod enuntiare
non poteris.

quare scribamus more gentis, loquamur more regi-
onis, et ubi observamus accentum gravem, elidamus
vocalem pronuntiando: hoc enim gravis etiam in
antepenultima positus denotat.

Illud-

Nota

Illud etiam quoad characteres in Carniolica lingua observatur, ut distinctio sit in tribus potissimum litteris, i, s, u, quae pro vocum diversitate diversimode scribuntur. Littera i cum vocalis officio fungitur simpliciter (i) scribitur, cum vero in Consonantem transit, et sequentem vocalem comprimit (ij) longiusculat scribi debet. Eadem est ratio de (u) quando manet vocalis, et (v) Consonans efficitur. Maxima vero distinctio est inter (s) parvum seu breve, et (S) longum, quia (s) breve mitius, et mollius pronuntiatur, ad vero (S) longum asperius, ut in exempli vox sadet, si scribatur cum (s) parvo significat attingere; si vero scribatur sadet cum (S) longo significat plantare. Vox sad cum parvo (s) sonat retro, cum longo vero (S) sonat fructum, sad. Idem accidit si littera (s) jungatur affixo hinc shalit cum parvo (s) significat contristare; at vero cum (S) longo significat joculari, shalit. Verum haec et similia non tam ex scriptione, quae ex sensu et connexionem vocum qua ratione pronuntiarum debeant, colliguntur. Et lingua hujus ignara nulla praecpta suffecerint, peritis vix ulla sint necessaria. suere lector, et vale.

**Obferuationes in ſcriptione, et Lectione Idiomatis Carniolicī. iuxta antiquos libros
Carniolicos, Croaticis, et Illyricos, ac Slauos. Slovenci. [ſtr. 6^b, 7^a, 6^a]
Opažanja glede pisave in branja kranjskega jezika v starih kranjskih, hrvaških,
ilirskih in slovenskih knjigah. Slovenci**